
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 10 gennaio 2022, n. 2 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-1778 del 31 luglio 2020. Bando per l'attuazione degli interventi nei 
plessi scolastici montani per l'anno scolastico 2020/2021. Liquidazione del contributo a saldo 
alle Unioni montane. Primo elenco. 
 

 

ATTO DD 2/A1615A/2022 DEL 10/01/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-1778 del 31 luglio 2020. Bando per l’attuazione degli 
interventi nei plessi scolastici montani per l’anno scolastico 2020/2021. Liquidazione 
del contributo a saldo alle Unioni montane. Primo elenco. 
 

 
Premesso che la legge regionale n. 14/2019 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e 
sviluppo della montagna” prevede: 
- all’articolo 4, comma 3, lettera c), che le Unioni montane concorrano al mantenimento dei servizi 
essenziali nelle aree montane; 
- all’articolo 24 comma 2 che la Giunta regionale, nell'ambito delle risorse disponibili a bilancio e 
con appositi bandi, attivi interventi sul territorio per il mantenimento e lo sviluppo dei servizi 
essenziali, in particolare per i servizi scolastici, privilegiando le soluzioni innovative ed i modelli di 
servizio e le buone pratiche replicabili sul territorio. 
 
Viste: 
 
- la D.G.R. n. 3 - 1778 del 31 luglio 2020 con la quale la Giunta Regionale ha stabilito di sostenere 
il mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani per l’anno scolastico 
2020/2021 mediante la concessione di un contributo finanziario, assegnato alle Unioni Montane, per 
la copertura dei costi sostenuti per l’impiego di personale docente e non docente nella scuola 
dell’infanzia, nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo grado, nell’ambito di 
programmi finalizzati al mantenimento dell’offerta scolastica ed in particolare a soddisfare le 
richieste di istituti scolastici in criticità per insufficienza di personale docente e per la 
razionalizzazione di situazioni di pluriclasse con documentate situazioni di disagio; 
 
- la D.D. n. 401/1615A del 7 agosto 2020 con la quale si approvava il “Bando per il mantenimento e 
lo sviluppo dei servizi scolastici in territorio montano - anno scolastico 2020/2021”; 
 
- la D.D. n. 766/A1615A del 17 dicembre 2020 con la quale, secondo i criteri del bando, si 
individuavano le richieste ammissibili e finanziabili e quelle non ammissibili suddivise per la 



 

priorità A) “Istituti scolastici in condizione di criticità” e per la priorità B) “Razionalizzazione delle 
situazioni di pluriclasse”, e si ammettevano a finanziamento le iniziative per l’importo complessivo 
di € 560.819,30, di cui € 150.144,25 per le Priorità A) e € 410.675,05 per le Priorità B), 
impegnando le relative risorse. 
 
Considerato che il punto 9 del bando di cui alla D.D. n. 401/1615A del 7 agosto 2020 prevedeva il 
termine del 30 settembre 2021 per la rendicontazione degli interventi ammessi a contributo; 
 
effettuate le opportune verifiche tecnico-amministrative sulla documentazione trasmessa a 
rendiconto; 
 
visto il verbale del 10/01/2022 predisposto dal funzionario incaricato e conservato agli atti del 
Settore Sviluppo della montagna con il quale si propone: 
 
a) la liquidazione del contributo a saldo alle Unioni montane come riepilogato nella tabella allegata 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di 
€ 287.560,49 – suddiviso in € 56.698,56 per Priorità A e € 230.861,93 per Priorità B, in quanto la 
documentazione da esse inviata a rendiconto è rispondente ai requisiti previsti dal bando approvato 
con D.D. n. 401/1615A del 7 agosto 2020; 
 
b) il rinvio ad un successivo provvedimento della liquidazione del contributo alle Unioni montane 
alle quali sono state formulate richieste di chiarimenti e/o integrazioni. 
 
Ritenuto pertanto opportuno: 
 
- procedere, previa verifica del Documento Unico di regolarità contributiva (DURC), alla 
liquidazione del contributo a saldo alle Unioni montane indicate nella tabella allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 287.560,49 
– suddiviso in € 56.698,56 per la Priorità A) e € 230.861,93 per la Priorità B) a valere sul Cap. 
156591 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 (impegni 2021, n. 8734, 
8735, 8741, 8742, 8743, 8745, 8746, 8748, 8749, 8750, 8751, 8753, 8755, 8756, 8757, 8758, 8760, 
8761, 8762, 8763, 8778, 8779, 8780, 8781, 8782, 8783, 8784, 8785, 8786, 8787, 8788, 8789, 8790, 
8791, 8795, 8796, 8797); 
 
- rinviare ad un successivo provvedimento la liquidazione del contributo alle Unioni montane alle 
quali, in seguito all'istruttoria tecnico-amministrativa sulla documentazione inviata a rendiconto, 
sono state formulate richieste di chiarimenti e/o integrazioni. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i. 



 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" 

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021/2023" 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 Aprile 2021 di Approvazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• D.G.R. n. 30-3111 del 16/04/2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni" 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R 

• Legge regionale n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie" 

 
DETERMINA  

 
- di liquidare alle Unioni montane indicate nella tabella allegata alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, previa verifica del Documento Unico di regolarità contributiva 
(DURC), il saldo del contributo assegnato con D.D. n. 766/A1615A del 17/12/2021 per la 
realizzazione dei progetti relativi alle istituzioni scolastiche in criticità ed alla razionalizzazione 
delle situazioni di pluriclasse, per un importo complessivo di € 287.560,49 – suddiviso in € 
56.698,56 per Priorità A) e € 230.861,93 per Priorità B) a valere sul Cap. 156591 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 (impegni 2021, n. 8734, 8735, 8741, 8742, 8743, 
8745, 8746, 8748, 8749, 8750, 8751, 8753, 8755, 8756, 8757, 8758, 8760, 8761, 8762, 8763, 8778, 
8779, 8780, 8781, 8782, 8783, 8784, 8785, 8786, 8787, 8788, 8789, 8790, 8791, 8795, 8796, 8797); 
 
- di rinviare ad un successivo provvedimento la liquidazione del contributo alle Unioni montane alle 
quali, in seguito all'istruttoria tecnico-amministrativa sulla documentazione inviata a rendiconto, 
sono state formulate richieste di chiarimenti e/o integrazioni. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

Allegato 
 
 
 



Tabella liquidazione saldo contributo interventi nei plessi scolastici montani per l’a.s. 2020/2021. Primo elenco.

Priorità A) Istituti in criticità

BENEFICIARI PLESSI

Niella Belbo 15.179,40 € 7.589,70 € 10.288,26 € 2.698,56 € 2.698,56

Ceresole Reale € 18.000,00 € 9.000,00 € 24.408,81 € 9.000,00

€ 36.000,00

Frassinetto € 18.000,00 € 9.000,00 € 24.408,81 € 9.000,00

Ronco Canavese € 18.000,00 € 9.000,00 € 24.408,81 € 9.000,00

Valprato Soana € 18.000,00 € 9.000,00 € 24.517,73 € 9.000,00

Trasquera
18.000,00 € 9.000,00 29.559,47 € 9.000,00 € 9.000,00

Ponzone
18.000,00 € 9.000,00 35.915,32 € 9.000,00 € 9.000,00

totale priorità A) € 56.698,56

Priorità B) Razionalizzazione pluriclasse

BENEFICIARI PLESSI

Grondona
3.600,00 2.139,85 € 2.139,85 € 2.139,85

Rocchetta Ligure 2.200,00 0,00 € 0,00

€ 928,40San Sebastiano Curone 1.100,00 928,40 € 928,40

Cartosio € 3.400,00 € 5.317,97 € 3.400,00

€ 10.482,90

Melazzo € 3.400,00 € 2.020,37 € 2.020,37

Montechiaro d’Acqui € 2.200,00 € 2.113,26 € 2.113,26

Spigno Monferrato € 3.400,00 € 2.949,27 € 2.949,27

Cassinelle
€ 3.400,00 € 1.700,00 € 3.344,04 € 1.644,04 € 1.644,04

Bubbio € 3.400,00 € 1.700,00 € 3.612,00 € 1.700,00

€ 6.315,00

Castel Boglione € 3.400,00 € 1.700,00 € 2.315,00 € 615,00

Loazzolo € 3.600,00 € 1.800,00 € 3.705,00 € 1.800,00

Monastero Bormida € 2.200,00 € 1.100,00 € 2.315,00 € 1.100,00

Vesime € 2.200,00 € 1.100,00 € 2.825,00 € 1.100,00

Valle San Nicolao € 2.300,00 € 0,00 € 0,00

€ 9.756,05

Bioglio € 3.400,00 € 3.111,71 € 3.111,71

Valdilana – Mosso € 2.200,00 € 2.182,92 € 2.182,92

Pettinengo € 3.400,00 € 3.363,20 € 3.363,20

Valdilana – Crocemosso € 1.100,00 € 1.098,22 € 1.098,22

Campiglia Cervo € 3.400,00 € 3.158,82 € 3.158,82

€ 8.685,61

Pralungo € 1.100,00 € 1.068,24 € 1.068,24

Zumaglia € 3.400,00 € 3.390,31 € 3.390,31

Tavigliano € 1.100,00 € 1.068,24 € 1.068,24

Zubiena
€ 1.100,00 € 550,00 € 1.120,00 € 550,00 € 550,00

Limone P.te € 1.100,00 € 0,00 € 0,00

€ 2.003,15Vernante € 2.200,00 € 2.003,15 € 2.003,15

Prazzo € 3.600,00 € 2.275,00 € 2.275,00

€ 6.766,68

San Damiano Macra € 3.400,00 € 3.391,68 € 3.391,68

Villar San Costanzo € 1.100,00 € 1.784,98 € 1.100,00

Pagno € 2.300,00 € 2.300,00 € 2.300,00

€ 5.700,00Martiniana Po € 3.400,00 € 3.400,00 € 3.400,00

Brossasco € 2.200,00 € 777,20 € 777,20

€ 9.823,70

Rossana € 3.400,00 € 3.419,64 € 3.400,00

Sampeyre (secondaria) € 8.000,00 € 5.646,50 € 5.646,50

Crocera – Barge € 3.400,00 € 2.800,00 € 2.800,00

€ 6.400,00

San Martino – Barge € 2.200,00 € 1.400,00 € 1.400,00

Villaretto – Bagnolo € 2.200,00 € 2.229,40 € 2.200,00

Mombasiglio € 2.200,00 € 0,00 € 0,00

€ 2.121,90

Viola € 5.000,00 € 1.021,90 € 1.021,90

Saliceto € 1.100,00 € 1.100,00 € 1.100,00

Niella Tanaro € 3.400,00 € 3.390,49 € 3.390,49 € 3.390,49

Borgomale € 2.276,05 € 1.138,03 € 2.272,84 € 1.134,82

Bossolasco € 3.390,85 € 1.695,43 € 3.365,78 € 1.670,36

Cravanzana (secondaria) € 7.432,00 € 3.716,00 € 7.412,42 € 3.696,42

Feisoglio € 3.390,85 € 1.695,43 € 3.390,48 € 1.695,06

Murazzano € 2.183,15 € 1.091,58 € 2.180,86 € 1.089,29

Bossolasco (secondaria) € 7.432,00 € 3.716,00 € 7.431,18 € 3.715,18

Niella Belbo € 4.970,15 € 2.485,08 € 4.935,63 € 2.450,56

Camerana € 5.000,00 € 2.500,00 € 5.000,00 € 2.500,00

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

ACCONTO 
LIQUIDATO

IMPORTO 
RENDICONTATO

CONTRIBUTO 
A SALDO

TOTALE PER 
UNIONE 

MONTANA

UNIONE MONTANA ALTA 
LANGA

UNIONE MONTANA ORCO E 
SOANA

UNIONE MONTANA ALTA 
OSSOLA

UNIONE MONTANA ALTO 
MONFERRATO ALERAMICO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

ACCONTO 
LIQUIDATO

IMPORTO 
RENDICONTATO

CONTRIBUTO 
A SALDO

TOTALE PER 
UNIONE 

MONTANA

UNIONE MONTANA BORBERA E 
SPINTI

UNIONE MONTANA TERRE 
ALTE

UNIONE MONTANA SUOL 
D'ALERAMO

UNIONE MONTANA TRA LANGA 
E ALTO MONFERRATO

UNIONE MONTANA LANGA 
ASTIGIANA VAL BORMIDA

UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL BIELLESE 
ORIENTALE

UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO - LA BURSCH

UNIONE MONTANA VALLE 
ELVO

UNIONE MONTANA ALPI 
MARITTIME

UNIONE MONTANA VALLE 
MAIRA

UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MONVISO

UNIONE MONTANA VALLE 
VARAITA

UNIONE MONTANA BARGE E 
BAGNOLO

UNIONE MONTANA DI COMUNI 
DELLE VALLI MONGIA, 
CEVETTA E LANGA CEBANA

UNIONE MONTANA DEL 
MONTE REGALE

UNIONE MONTANA ALTA 
LANGA



BENEFICIARI PLESSI
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

ACCONTO 
LIQUIDATO

IMPORTO 
RENDICONTATO

CONTRIBUTO 
A SALDO

TOTALE PER 
UNIONE 

MONTANA

Prunetto € 5.000,00 € 2.500,00 € 5.000,00 € 2.500,00

€ 29.749,55

Castino € 2.300,00 € 1.150,00 € 2.300,00 € 1.150,00

Lequio Berria € 1.100,00 € 550,00 € 1.097,88 € 547,88

Monesiglio € 3.600,00 € 1.800,00 € 3.600,00 € 1.800,00

Monesiglio (secondaria) € 8.000,00 € 4.000,00 € 8.000,00 € 4.000,00

Castelletto Uzzone € 3.600,00 € 1.800,00 € 3.600,00 € 1.800,00

Rueglio € 2.200,00 € 1.100,00 € 2.199,64 € 1.099,64

€ 2.136,11Valchiusa € 2.200,00 € 1.100,00 € 2.136,47 € 1.036,47

Levone € 1.100,00 € 1.077,00 € 1.077,00

€ 4.677,00Pratiglione € 3.600,00 € 3.600,00 € 3.600,00

Pertusio € 1.100,00 € 1.113,00 € 1.100,00

€ 3.286,18Prascorsano € 2.200,00 € 2.186,18 € 2.186,18

Sparone
€ 2.200,00 € 2.226,00 € 2.200,00 € 2.200,00

UNIONE MONTANA ALPI GRAIE
Viù € 2.200,00 € 2.188,00 € 2.188,00

€ 4.376,00Ceres € 2.200,00 € 2.188,00 € 2.188,00

Ala di Stura € 3.400,00 € 2.834,17 € 2.834,17

€ 11.515,15

Benne (Corio) € 2.200,00 € 2.177,60 € 2.177,60

Cantoira € 2.200,00 € 1.771,35 € 1.771,35

Mezzenile € 1.100,00 € 1.062,81 € 1.062,81

Pessinetto € 1.100,00 € 1.012,20 € 1.012,20

Traves € 3.600,00 € 2.657,02 € 2.657,02

Chiomonte € 3.400,00 € 3.700,00 € 3.400,00

€ 15.200,00

Meana € 5.000,00 € 4.500,00 € 4.500,00

Giaglione € 2.300,00 € 2.500,00 € 2.300,00

Salbertrand € 5.000,00 € 5.029,92 € 5.000,00

Valgioie € 3.400,00 € 3.390,85 € 3.390,85

€ 5.590,85San Bernardino di Trana € 2.200,00 € 2.202,68 € 2.200,00

Cesana € 3.400,00 € 3.357,56 € 3.357,56

€ 9.057,56

Sauze d’Oulx € 3.400,00 € 3.404,01 € 3.400,00

Sestriere € 2.300,00 € 2.301,42 € 2.300,00

Bruzolo € 2.200,00 € 2.200,96 € 2.200,00

€ 19.702,91

Mattie € 3.400,00 € 3.413,72 € 3.400,00

San Giorio di Susa € 2.200,00 € 2.189,40 € 2.189,40

Novalesa € 2.300,00 € 1.778,00 € 1.778,00

Venaus € 3.400,00 € 3.922,00 € 3.400,00

Villar Focchiardo € 2.300,00 € 2.322,27 € 2.300,00

Bussoleno fraz. Foresto € 1.100,00 € 1.091,47 € 1.091,47

San Didero € 3.400,00 € 3.344,04 € 3.344,04

Andrate € 3.400,00 € 1.700,00 € 3.390,49 € 1.690,49

€ 3.899,20

Carema € 3.400,00 € 1.700,00 € 3.390,49 € 1.690,49

Settimo Vittone € 1.100,00 € 550,00 € 1.068,22 € 518,22

Angrogna € 2.200,00 € 1.100,00 € 1.021,68 -€ 78,32

€ 3.204,60

Bobbio Pellice € 2.200,00 € 1.100,00 € 2.229,12 € 1.100,00

Villar Pellice € 2.200,00 € 1.100,00 € 2.229,12 € 1.100,00

Lusernetta € 2.200,00 € 1.100,00 € 2.182,92 € 1.082,92

Roure € 3.600,00 € 1.800,00 € 2.200,00 € 400,00

€ 2.000,00

Fenestrelle € 3.400,00 € 1.700,00 € 3.000,00 € 1.300,00

Pragelato € 3.400,00 € 1.700,00 € 2.000,00 € 300,00

Baceno € 3.400,00 € 4.087,60 € 3.400,00

€ 11.328,15

Crodo € 1.100,00 € 1.114,80 € 1.100,00

Formazza € 5.000,00 € 4.830,80 € 4.830,80

Premia € 3.400,00 € 1.997,35 € 1.997,35

Craveggia € 2.200,00 € 1.100,00 € 2.187,00 € 1.087,00

€ 5.595,15

Malesco € 1.100,00 € 550,00 € 1.071,43 € 521,43

Re € 3.400,00 € 1.700,00 € 2.792,44 € 1.092,44

Toceno € 3.400,00 € 1.700,00 € 2.094,28 € 394,28

Villette € 5.000,00 € 2.500,00 € 5.026,22 € 2.500,00

Cargiago (Ghiffa) € 2.300,00 € 2.229,64 € 2.229,64

€ 9.921,22

Ghiffa € 2.200,00 € 2.183,18 € 2.183,18

Gurro € 5.000,00 € 2.117,50 € 2.117,50

Oggebbio € 3.400,00 € 3.390,90 € 3.390,90

Cellio con Breia € 3.600,00 € 3.576,27 € 3.576,27

€ 10.714,53

Valduggia € 1.100,00 € 1.068,24 € 1.068,24

Alagna € 2.200,00 € 2.170,45 € 2.170,45

Cravagliana € 5.000,00 € 3.899,57 € 3.899,57

totale priorità B) € 230.861,93

TOTALE COMPLESSIVO € 287.560,49

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
VALCHIUSELLA

UNIONE MONTANA ALTO 
CANAVESE

UNIONE MONTANA DELLA VAL 
GALLENCA

UNIONE MONTANA GRAN 
PARADISO

UNIONE MONTANA DI COMUNI 
DELLE VALLI DI LANZO, 
CERONDA E CASTERNONE

UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DELL'ALTA VALLE 
SUSA

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
VALSANGONE

UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA

UNIONE MONTANA VALLE 
SUSA

UNIONE MONTANA 
MOMBARONE

UNIONE MONTANA DEL 
PINEROLESE

UNIONE MONTANA VALLI 
CHISONE E GERMANASCA

UNIONE MONTANA ALTA 
OSSOLA

UNIONE MONTANA DELLA 
VALLE VIGEZZO

UNIONE MONTANA DEL LAGO 
MAGGIORE

UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DELLA VALSESIA




